
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 44/2025

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto di Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. Dott. Pasquale Faraone;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) “Realizzazione immobile
per servizi essenziali all’attività di prevenzione sanitaria e lavorativa" – Rimozione
apparati di videosorveglianza presso Gate MCT nel Porto di Gioia Tauro CUP:
F16D23000100005 – CIG: B66C08C489

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

DATO ATTO che con Decreto n. 30/2024/ADSP-MTMI del 08.02.2024 è stato approvato il
progetto esecutivo dell’intervento denominato "Realizzazione immobile per
servizi essenziali all’attività di prevenzione sanitaria e lavorativa" nel Porto di
Gioia Tauro " con il seguente quadro economico di spesa:

DATO ATTO che con con Decreto n. 92/2024/ADSP-MTMI del 07/05/2024 è stato
aggiudicato in maniera efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n.
36/2023 l’appalto dei lavori di "Realizzazione immobile per servizi essenziali
all’attività di prevenzione sanitaria e lavorativa" in favore della società
COSTRUZIONI EDILI 2001 SRL, con sede in CATANZARO, VIA F. JERACE
11, C.F. / P.IVA 01950100790, che ha ottenuto un punteggio complessivo di



75,10 p.ti, offrendo un ribasso d’asta pari al 17,45% a seguito del quale
l'importo contrattuale complessivo risulta pari a € 3.792.200,38;

DATO ATTO, ancora, che con il Decreto prima richiamato è stato approvato il nuovo
quadro economico sulla scorta del ribasso d’asta offerto e di seguito sotto
riportato:

 

DATO ATTO che il progetto dei lavori di "Realizzazione immobile per servizi essenziali
all’attività di prevenzione sanitaria e lavorativa" pur rappresentando un lotto
funzionale ha la necessità di essere completato con lavori non previsti nel
progetto prima richiamato riguardanti principalmente la riqualificazione delle
aree comuni funzionali all'edificio da realizzare e pertanto l’ente ha previsto
nel POT 2024-2026 il completamento delle opere complementari mediante il
"Lotto II" per un importo complessivo di € 500.000,00;
 

DATO ATTO che con Decreto n. 237/2024/ADSP-MTMI del 12/12/2024 è stato approvato
il nuovo quadro economico dei lavori di "Realizzazione immobile per servizi
essenziali all’attività di prevenzione sanitaria e lavorativa”, comprendente
anche il Lotto II” di seguito riportato:



 DATO ATTO che l’importo di 5.000.000,00 per la realizzazione dell’intervento
“Realizzazione immobile per servizi essenziali all’attività di prevenzione
sanitaria e lavorativa”, trova copertura finanziaria sul Capitolo U1 201011/09,
giusto Decreto 156/2023/ADSP-MTMI del 12.09.2023;

DATO ATTO che l’importo di 500.000,00 per la realizzazione dell’intervento “Realizzazione
immobile per servizi essenziali all’attività di prevenzione sanitaria e lavorativa
- Lotto II” trova copertura finanziaria sul Capitolo U1 201011/09, giusto
impegno di spesa n. 219/2024 e decreto 237/2024/ADSP-MTMI del
12.12.2024;

VISTO il contratto d'appalto, Rep. n. 88/2024, stipulato in data 22.08.2024 con
l’impresa Costruzioni Edili 2001 Srl per l’esecuzione dell’intervento sopra
richiamato;

VISTO il verbale del 21.03.2025, con cui si è proceduto alla consegna parziale dei
lavori di che trattasi da parte del direttore dei lavori, ing. Mercuri Biondino, su
disposizione del RUP, ing. Francesco Sannino;

CONSIDERATO che ai fini della consegna completa dei lavori risulta necessario provvedere
alla rimozione di apparati di videosorveglianza di proprietà della Polizia di
Stato ed installati su pali di illuminazione esistenti e presenti nell’area oggetto
dei lavori;

DATO ATTO che la rimozione dei suddetti apparati non rientrava tra le attività ricomprese
nell’appalto di realizzazione dell’immobile;

CONSIDERATO che a seguito di sopralluogo effettuato nei luoghi oggetto d’intervento il RUP,
ing. Francesco Sanino, ha redatto un computo metrico estimativo per le
lavorazioni da eseguirsi;

DATO ATTO che l’ammontare complessivo dell’intervento è risultato pari ad € 2.659,52, di
cui 1.780,00 per costi della manodopera ed € 316,57 per oneri della
sicurezza, IVA non dovuta ai sensi dell’art. 9, c.1, p.to 6) del D.P.R. 633/72;



DATO ATTO che per l'appalto de quo non vi è un interesse transfrontaliero certo ai sensi
dell'art. 48 del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che il contratto collettivo nazionale del lavoro da applicarsi ed individuato dal
RUP è il seguente: C064 o analogo;

DATO ATTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria
e tecnico-professionale;

VISTO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3,
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTO che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già
accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in
lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

VISTO che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione
automatica delle offerte anomale;

VISTO che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che per l’affidamento del lavori di “Realizzazione immobile per servizi
essenziali all’attività di prevenzione sanitaria e lavorativa" – "Rimozione
apparati di videosorveglianza presso Gate MCT nel Porto di Gioia Tauro", il
RUP, ing. Francesco Sannino, ha individuato la Società Novasistemi SRL
C.F./P.IVA 03825891215, con sede legale in via dei Mille, 59 – 80121 –
Napoli, qualificata per l’intervento da eseguire, già manutentrice degli



impianti di videosorveglianza presenti nell’area portuale di Gioia Tauro e di
proprietà della Polizia di Stato, quindi già conoscitrice dell’intero impianto di
videosorveglianza e che, interpellata, si è resa subito disponibile ad eseguire
l’intervento;

CONSIDERATO che è stata avviata sulla piattaforma dell’Ente “Tuttogare” la richiesta di
offerta per i lavori di dismissione apparati;

ESAMINATA dal RUP e ritenuta congrua e coerente con le necessità dell’Ente l’offerta
complessiva di € 2.600,00 trasmessa dall’operatore;

RITENUTO di affidare all’impresa Novasistemi SRL C.F./P.IVA 03825891215, con sede
legale in via dei Mille, 59 – 80121 – Napoli le lavorazioni in parola per un
importo complessivo di € 2.600,00, comprensivo degli oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso d’asta, IVA non dovuta ai sensi dell’art. 9, c.1, p.to 6)
del D.P.R. 633/72;

VISTO che sono state acquisite a mezzo della piattaforma “Tuttogare”, fra l’altro:

- autodichiarazione relativa ai requisiti di ordine generale e speciale, di
assenza di cause di decadenza, divieto o sospensione previsti dal D,Lgs.
159/2011 e s.m.i;

- SOA;

- visura camerale;

EFFETTUATE dal RUP con esito positivo le seguenti verifiche:

- verifica casellario ANAC;

- verifica assenza procedure concorsuali in corso o pregresse;

- DURC;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 17 del D.lgs. 36/2023:

- l'oggetto del contratto è relativo a “Rimozione apparati di videosorveglianza
presso Gate MCT nel Porto di Gioia Tauro”;

- il contraente è stato scelto mediante l’affidamento diretto per le ragioni
esplicitate in narrativa;

- il contratto prevede che la prestazione debba essere svolta secondo quanto
contenuto nella lettera d'invito e nella documentazione allegata alla
procedura nonché alle disposizioni del RUP;

DATO ATTO che, l’impresa di cui sopra, ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D.lgs. 36/2023, ha
attestato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale;

DATO ATTO che la spesa nascente dal presente atto trova copertura finanziaria sul
Capitolo U1 201011/09, giusto Decreto 156/2023/ADSP-MTMI del
12.09.2023, alla voce B.9 del Quadro economico dell'intervento approvato
con Decreto n. 237/2024/ADSP-MTMI del 12/12/2024;



TENUTO CONTO che la scelta dell’operatore economico individuato rispetta il principio di
rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 che vieta “l’affidamento o
l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello
stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure
nello stesso settore di servizi”;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B66C08C489;

VISTO l’art. 8, co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

▪ Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

▪ Di dare atto che è stata effettuata sulla piattaforma TUTTOGARE richiesta di offerta
relativamente ai lavori di “Realizzazione immobile per servizi essenziali all’attività di
prevenzione sanitaria e lavorativa" – "Rimozione apparati di videosorveglianza presso Gate
MCT nel Porto di Gioia Tauro” alla Società Novasistemi SRL C.F./P.IVA 03825891215, con
sede legale in via dei Mille, 59 – 80121 – Napoli, per l’importo complessivo di € 2.659,52, di
cui € 316,57 per oneri della sicurezza, IVA non dovuta ai sensi dell’art. 9, c.1, p.to 6) del D.P.R.
633/72.

▪ Di dare atto che l'operatore economico ha trasmesso a mezzo piattaforma “TUTTOGARE” la
propria offerta complessiva, pari ad € 2.600,00 comprensiva degli oneri della sicurezza, IVA
non dovuta ai sensi dell’art. 9, c.1, p.to 6) del D.P.R. 633/72 e con essa le autodichiarazioni ai
sensi ai sensi e per gli effetti del decreto del Presidente della Repubblica 28 sul possesso dei
requisiti di ordine generale e speciale, la documentazione a comprova dei requisiti speciali.

▪ Di dare atto che sono state condotte con esito positivo le seguenti verifiche:

▪ verifica casellario ANAC;

• verifica assenza procedure concorsuali in corso o pregresse;

▪ DURC.

▪ Di affidare direttamente ai sensi dell’art.50 c.1 lett. a) e dell’art. 17, commi 2 e 5, del Decreto
Legislativo n. 36/2023 i lavori denominati “Realizzazione immobile per servizi essenziali
all’attività di prevenzione sanitaria e lavorativa” – "Rimozione apparati di videosorveglianza
presso Gate MCT nel Porto di Gioia Tauro” per l’importo complessivo di € 2.600,00
comprensivo degli oneri di sicurezza, IVA non dovuta ai sensi dell’art. 9, c.1, p.to 6) del D.P.R.
633/72, all’impresa Novasistemi SRL C.F./P.IVA 03825891215, con sede legale in via dei
Mille, 59 – 80121 – Napoli.



▪ Che la spesa nascente dal presente atto trova copertura finanziaria sul Capitolo U1 201011/09
rr.pp. 2023, giusto Decreto 156/2023/ADSP-MTMI del 12.09.2023, alla voce B.9 del Quadro
economico dell'intervento approvato con Decreto n. 237/2024/ADSP-MTMI del 12/12/2024.

▪ Di sub-impegnare l'importo complessivo per come di seguito riportato:

▪ Di dare atto che il principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 36/2023 è rispettato.

▪ Di dare atto che la garanzia definitiva ai sensi dell'art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 non è
richiesta sia perché è stato richiesta l'applicazione di un ribasso sull'importo a base d'asta sia
in ragione del modesto importo dell'affidamento.

▪ Di dare atto che il RUP è l'ing. Francesco Sannino.

▪ Di demandare al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.

▪ Di perfezionare il rapporto contrattuale in modalità elettronica nelle forme previste dall'art. 18
c.1 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.

▪ di delegare alla sottoscrizione del contratto il Dirigente del Centro di Costo per come previsto
dall'art. 9 c.1 del "Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante
procedure sotto soglia" approvato con Decreto N° 11/2025/ADSP-MTMI, il Dirigente dell'Area
Tecnica alla stipula del contratto sotto forma di scrittura privata.

▪ Di dare atto che il CUP è F16D23000100005.

▪ Di dare atto che il CIG è B66C08C489.

▪ Di dare atto che il soggetto che sottoscrive il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 del
DPR 62/2013 non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente e che non sussistono situazione di conflitto d'interesse ai sensi della legge 190/2012 e
s.m.i e norme collegate;

▪ Di procedere alla pubblicazione della presente Determina sul sito istituzionale dell’Ente,
all’Albo pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 23/04/2025

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA
Ing.CarmelaDE MARIA

Operatore
economico

Imponibile € IVA (22%) € TOTALE €

Novasistemi SRL 2.600,00 € 0,00 2.600,00

posizionefirma_1#posizionefirma_1


Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2025-04-23T17:15:29+0200
	Maria Carmela De Maria


		2025-04-23T17:48:34+0200
	Luigi Ventrici


		2025-04-24T09:16:08+0200
	Pasquale Faraone




